
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1499/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
BELÉM-PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que a Servidora MARLUCE PEREIRA SANTANA, ESCRI-
VÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5350298, no dia 09.12.2016, solicitou 
sua Aposentadoria através do processo nº 2016/502326, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2021/1160644.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora MARLUCE PEREIRA SANTANA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5350298, o direito de Aguardar 
sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua 
Remuneração, a contar de 01 DE NOVEMBRO DE 2021, em virtude de nes-
ta data contar com 41 (quarenta e um) anos, 10 (dez) meses e 08 (oito) 
dias de tempo de contribuição, dos quais 28 (vinte e oito) anos, 09 (nove) 
meses e 21 (vinte e um) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 734428
PORTARIA Nº 60/2021-ACADEPOL

MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO que dentre as funções básicas da Academia de Polícia 
Civil do Pará – ACADEPOL encontra-se a difusão do conhecimento do inte-
resse policial, da segurança pública e defesa social;
CONSIDERANDO que a persecução criminal eficiente deve pautar-se no 
enfrentamento à criminalidade moderna, nesse contexto, voltada para a 
internet e tecnologias da comunicação e informação;
CONSIDERANDO o interesse da instituição em aperfeiçoar a qualificação 
técnica do Policial Civil, abordando conhecimentos e as mais variadas téc-
nicas de investigação, com temas relacionados à investigação de crimes 
cibernéticos.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o CURSO DE INVESTIGAÇÕES DE CRIMES CIBERNÉTICOS, 
com objetivo de promover o aperfeiçoamento da qualificação de Policiais 
Civis e servidores do Ministério Público do Estado do Pará na aplicação de 
fundamentos e técnicas efetivas para o enfrentamento da criminalidade 
cibernética, na identificação de meios disponibilizados pela internet, que 
contribuem à investigação policial, e desenvolver habilidades para busca, 
obtenção e preservação de provas periciais.
a. Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA
b. Execução e Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará - 
ACADEPOL
c. Parceria: Diretoria Estadual de Combate a Crimes Cibernéticos - DECCC
d. Período de Execução: Novembro de 2021 a Dezembro de 2022
e. Horário de funcionamento: de 08h às 12h25 e de 14h às 18h25
f. Local de funcionamento: Polícia Civil – Telecentro, Av. Governador Maga-
lhães Barata, 209 - Nazaré, Belém - PA
g. Público alvo: Policiais Civis e servidores do Ministério Público do Pará
h. Total de alunos: 100 (cem)
i. Quantidade de Turmas: 05 (cinco)
j. Total de Aluno por Turma: 20 (vinte)
k. Carga horária por Turma: 20 (vinte) h/a
l. Carga Horária Total: 100 (cem) h/a
m. Orientação e Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará 
– ACADEPOL
II - ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 734752

CONTRATO

​EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 118/2021-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
SRP nº 012/2020-SEGUP/PA. Ata de Registro nº 001-A/2021-SEGUP/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e a 
empresa COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA. CNPJ nº 
14.533.049/0002-03. Objeto: Aquisição de Coletes de Proteção Balística. 
Data da Assinatura: 23/11/2021. Vigência: 23/11/2021 à 23/11/2022. Valor: 
R$=1.475.700,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.449052.0101. 
Estadual. Processo nº 2021/800925. Contratada: COPLATEX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA. Endereço: Estrada Pinheirinho Suzano nº 
6110, Bl 100, Bairro Parque Recanto Mônica, CEP 08.593-000. Itaquatece-
tuba/SP. Telefone (11) 4634-4810. Ramal 4815. Ordenadora Responsável: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil. Republicado por ter saído com incorreção no 
DOE nº 34.775 de 25/11/2021.

Protocolo: 734532
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1512/ 2021 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIAS..
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite 
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/11/2021  a 22/11/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1383/ 2021 
OBJETIVO: Realizar pericia tecnica..
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela 
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MUANA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  14/10/2021  a 16/10/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 734204

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°383/21 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1344590.
R E S O L V E:
SUSPENDER,  o gozo de férias do servidor JADIR ATAIDE DOS SANTOS, 
Perito Criminal, matrícula n°5325013/1, concedida pela PORTARIA 
N°319//21-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 
19.10.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26  de  Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 734523
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4089/2021-DAF/CGP, DE 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


